
Lista de peças sobressalentes

(5.970-970.0) Lista de peças de reposição BR 40/10 C U

11.08.2014

PT

www.kaercher.com

vista.explodida
Carimbo

vista.explodida
Carimbo



Página 2



Página 3



Página 4



Índice

Lista de peças de reposição BR 40/10 C U (5.970-970.0) ............................................................................................................................................................................................................ 6

10 Estribo e interruptor 

.......................................................................................................................................................................................................................................................................... 7

11 Estribo 

........................................................................................................................................................................................................................................................................................... 8

12 Interruptor 

.................................................................................................................................................................................................................................................................................... 10

20 Parte superior 

................................................................................................................................................................................................................................................................................. 12

21 Recipiente 

.................................................................................................................................................................................................................................................................................... 13

22 Peças soltas 

.................................................................................................................................................................................................................................................................................. 15

30 Parte inferior peças soltas 

................................................................................................................................................................................................................................................................ 18

31 Caixa das escovas 

........................................................................................................................................................................................................................................................................... 19

32 Accionamento 

................................................................................................................................................................................................................................................................................ 22

40 Chassis 

.......................................................................................................................................................................................................................................................................................... 25

50 Acessórios almofada cilindro 

............................................................................................................................................................................................................................................................. 27

3 Cubo cilindro Pad BR VS (5.120-313.0) 

..................................................................................................................................................................................................................................................... 29

60 Acessórios limpeza de tapetes 

.......................................................................................................................................................................................................................................................... 31

Página 5



Lista de peças de reposição BR 40/10 C U (5.970-970.0)

Pos Denominação Quantidade ME

10 Estribo e interruptor 1.000 ST

20 Parte superior 1.000 ST

30 Parte inferior peças soltas 1.000 ST

40 Chassis 1.000 ST

50 Acessórios almofada cilindro 1.000 ST

60 Acessórios limpeza de tapetes 1.000 ST

Página 6



10 Estribo e interruptor

Pos Denominação Quantidade ME

11 Estribo 1.000 ST

12 Interruptor 1.000 ST

Página 7



11 Estribo

Página 8



11 Estribo

ET/VT Pos N.º de material Denominação Quantidade ME

 1 5.034-783.0 Estribo parte superior 2.000 ST

 2 6.641-776.0 ALIVIO DE ESFORCOS DE TRACCAO 1.000 ST

X-X 3 5.064-392.0 Tampão da roda cinzento 2.000 ST

X-X 3 6.435-197.0 CALOTA AMARELO 2.000 ST

X-X 4 7.343-005.0 Anel trava 16x1-FST-PHR DIN 471 2.000 ST

X-X 5 6.435-196.0 Roda D 180 2.000 ST

 6 5.034-795.0 EIXO RODA DE TRANSPORTE 2.000 ST

X-X 7 7.303-108.0 PARAFUSO 5x20 -10.9-R2R  (In6Rd) 4.000 ST

X-X 8 7.303-009.0 PARAFUSO CABECA BOLEADA M8x50-8.8-A2E 2.000 ST

 9 7.312-277.0 ARRUELA 8-200HV-A2E ISO7093-1 2.000 ST

X 10 6.321-177.0 Botão rotativo amarelo D55mm 2.000 ST

 11 4.034-201.0 Estribo parte inferior substituição BR 4 1.000 ST

X-X 12 5.050-426.0 Clipe para cabos D22 2.000 ST

 13 7.401-149.0 Rolamento de esferas 608-2RS -Wälzl.St 1.000 ST

X 14 7.343-300.0 ANEL TRAVA 7-A2 DIN 6799 1.000 ST

 15 4.783-003.0 Set cavidade da roda 1.000 ST

 16 5.332-981.0 Mola de pressão 2.000 ST

 17 2.783-013.0 Conjunto de montagem roda de transporte 1.000 ST

 18 6.368-173.0 Tampão de fecho 2.000 ST

X-X 19 6.649-498.0 Braçadeira de cabo com fixação 150x4,6 2.000 ST

Página 9



12 Interruptor

Página 10



12 Interruptor

ET/VT Pos N.º de material Denominação Quantidade ME

X-X 1 7.303-108.0 PARAFUSO 5x20 -10.9-R2R  (In6Rd) 12.000 ST

 2 5.050-433.0 INETRRUPTOR ON/OFF BR 1.000 ST

X-X 3 6.630-426.0 INTERRUPTOR PRINCIPAL BR 2.000 ST

X-X 4 6.630-428.0 Interruptor de protecção do motor 9A 1.000 ST

X-X 5 5.332-944.0 MOLA CONICA 5.000 ST

X-X 6 6.630-427.0 INTERRUPTOR BOMBA DE AGUA 2.000 ST

 7 6.649-695.0 Cabo de ligação à rede NEMA 5-15 1.000 ST

 8 4.783-015.0 Set unidade de comando 1.000 ST

X-X 9 6.649-685.0 Trança de cabos BR 40/10C KNA 1.000 ST

X 10 6.664-059.0 Díodo Typ EM 516 1.000 ST

 11 8.632-315.0 Cabo prolongação 1.000 ST

Página 11



20 Parte superior

Pos Denominação Quantidade ME

21 Recipiente 1.000 ST

22 Peças soltas 1.000 ST

Página 12



21 Recipiente

Página 13



21 Recipiente

ET/VT Pos N.º de material Denominação Quantidade ME

X-X 1 5.050-359.0 TAMPA DOSAGEM AGUA LIMPA 1.000 ST

X-X 2 4.783-004.0 TANQUE BR 40/10 1.000 ST

X-X 3 4.033-753.0 VALVULA DEPOSITO CPL 1.000 ST

 4 6.388-216.0 Tubo flexível DN 5 1.000 M

X-X 5 5.731-664.0 Filtro com peso 1.000 ST

X-X 6 5.051-263.0 TRAVA DO RESERVATÓRIO 2.000 ST

X-X 7 5.050-314.0 Alça de suporte depósito 1.000 ST

X-X 8 5.034-868.0 ANEL DE VEDACAO 1.000 ST

X-X 9 6.362-108.0 O-RING  30,0 X 3,0 2.000 ST

 10 5.050-457.0 MANGUEIRA ASPIRACAO DEP AGUA SUJA 2.000 ST

X-X 11 6.273-282.0 JUNTA PERFILADA 8,4x7 1.000 M

 12 5.050-401.0 Tubo curvado flutuador 1.000 ST

X-X 13 5.585-060.0 Flutuador BR 40/10 1.000 ST

 14 4.034-232.0 Depósito completo água suja 1.000 ST

 14 4.034-195.0 Depósito completo água suja 1.000 ST

X-X 15 5.050-541.0 JUNTA MOLDADA VALVULA 1.000 ST

X-X 16 7.312-014.0 ARRUELA 10-A4 ISO 7090 1.000 ST

 17 5.099-933.0 Arruela 1.000 ST

 18 7.303-095.0 PARAFUSO 4x 12-ST-10.9-R2R (IN6RD) 1.000 ST

Página 14



22 Peças soltas

Página 15

vista.explodida
Carimbo



22 Peças soltas

ET/VT Pos N.º de material Denominação Quantidade ME

X-X 1 4.033-327.0 CARCACA DA VALVULA BR 40/10 1.000 ST

X-X 3 7.303-108.0 PARAFUSO 5x20 -10.9-R2R  (In6Rd) 18.000 ST

X 4 5.050-362.0 JUNTA ACIMA MOTOR DO VENTILADOR 1.000 ST

X-X 5 6.681-134.0 Set turbina substituição BR 40/10 100V-1 1.000 ST

X-X 6 5.050-363.0 JUNTA ABAIXO MOTOR DO VENTILADOR 1.000 ST

X-X 7 5.363-344.0 ANEL DE VEDACAO  BD/BR530/400 1.000 ST

 8 5.050-449.0 Cobertura canal de aspiração 1.000 ST

X-X 9 7.303-107.0 PARAFUSO 5x16 -10.9-P2R (K-In6Rd) 4.000 ST

 10 5.050-407.0 Protecção contra salpicos dureita 1.000 ST

X-X 11 7.303-067.0 PARAFUSO M8x16-ST-A3R  (IN6RD) 4.000 ST

 12 5.050-413.0 Estribo fixação esquerda 1.000 ST

 13 5.034-827.0 Estribo bloqueio 1.000 ST

X-X 14 7.312-017.0 ARRUELA 8-A2 ISO 7089 2.000 ST

X 15 7.343-300.0 ANEL TRAVA 7-A2 DIN 6799 3.000 ST

 16 5.034-786.0 Pino pedal 1.000 ST

 17 5.050-406.0 Protecção contra salpicos esquerda 1.000 ST

 18 5.050-448.0 Impulsor atrás roda de transporte 1.000 ST

 19 5.034-839.0 Mola roda de transporte 2.000 ST

 20 5.050-308.0 Tampa caixa das escovas 1.000 ST

 22 4.783-001.0 Set pedal 1.000 ST

 23 5.034-847.0 Pino rolo deflector 2.000 ST

 24 5.050-405.0 Rolo deflector 2.000 ST

 25 6.034-003.0 Bucha mancal de deslize 2.000 ST

 26 5.050-414.0 Estribo fixação dureita 1.000 ST

 27 7.303-111.0 Parafuso 5x50 -10.9-R2R  (K-In6Rd) 4.000 ST

Página 16



22 Peças soltas

ET/VT Pos N.º de material Denominação Quantidade ME

 28 5.050-447.0 Impulsor em frente roda de transporte 1.000 ST

 29 6.388-216.0 Tubo flexível DN 5 1.000 M

X 30 5.050-408.0 Armazenamento bomba 2.000 ST

X-X 31 6.473-532.0 BOMBA DE MOTOR 120V 60Hz 1.000 ST

 33 5.050-410.0 Tampa bomba 1.000 ST

X-X 34 5.108-192.0 PINO VALVULA BR 40/10 1.000 ST

X 35 7.303-171.0 PARAFUSO 5x80 -10.9-R2R (K-In6Rd) 2.000 ST

X-X 36 4.050-956.0 Válvula de retorno 1.000 ST

 37 6.610-270.0 Escova de carvão 2.000 ST

Página 17

vista.explodida
Carimbo

vista.explodida
Carimbo

vista.explodida
Carimbo

vista.explodida
Carimbo

vista.explodida
Carimbo

vista.explodida
Carimbo

vista.explodida
Carimbo

vista.explodida
Carimbo



30 Parte inferior peças soltas

Pos Denominação Quantidade ME

31 Caixa das escovas 1.000 ST

32 Accionamento 1.000 ST

Página 18



31 Caixa das escovas

Página 19



31 Caixa das escovas

ET/VT Pos N.º de material Denominação Quantidade ME

 1 5.034-784.0 Estribo barra de aspiração 1.000 ST

 2 5.050-416.0 Impulsor barra de aspiração 2.000 ST

 3 7.303-092.0 PARAFUSO 3x12 -10.9-R2R (K-In6Rd) 2.000 ST

 4 6.330-410.0 Grampo elástico X130-8L 2.000 ST

 5 6.388-216.0 Tubo flexível DN 5 1.000 M

X-X 6 5.050-411.0 Bucha angular distribuidor de água 2.000 ST

 7 5.050-409.0 Distribuidor de água 2.000 ST

X-X 8 5.050-415.0 Anel de vedação 2.000 ST

 9 5.050-404.0 Peça de ligação barra de aspiração 2.000 ST

X-X 10 5.332-216.0 MOLA HELICOIDAL BR 40/10 4.000 ST

X-X 11 4.777-322.0 BARRA DE ASPIRACAO 2.000 ST

X-X 11 4.777-323.0 BARRA DE ASPIRACAO CPL SUBSTITUICAO 2.000 ST

 12 5.034-799.0 Chapa suporte de escovas 2.000 ST

X-X 13 7.303-212.0 Parafuso 5x20  -A2-70  (In6Rd) 6.000 ST

X-X 14 7.312-004.0 ARRUELA 8 -200HV-A3E ISO 7090 3.000 ST

 15 5.050-403.0 PUNHO ROTATIVO MECANISMO DE TRANSLACAO 1.000 ST

X 16 5.332-207.0 MOLA HELICOIDAL 1.000 ST

 17 5.034-929.0 PINO MECANISMO DE TRANSLADO 1.000 ST

 18 4.033-326.0 Caixa das escovas substituição 1.000 ST

X 19 6.661-221.0 CAPACITOR DE ARRANQUE 1.000 ST

 20 5.034-873.0 Chapa reforço 1.000 ST

 21 7.312-233.0 Arruela de aperto dentada A8,4-FSt-A3E 2.000 ST

X-X 22 7.311-004.0 PORCA HEXAGONO M8 -8-A3E ISO 4032 2.000 ST

 23 6.661-220.0 CAPACITOR DE SERVICO 1.000 ST

X 24 6.682-975.0 PLACA ELETRONICA DE LIGACAO MAS 100-120V 1.000 ST

Página 20



31 Caixa das escovas

ET/VT Pos N.º de material Denominação Quantidade ME

X 25 7.343-300.0 ANEL TRAVA 7-A2 DIN 6799 1.000 ST

X-X 26 6.630-438.0 MIDROINTERRUPTOR 1.000 ST

 27 6.339-249.0 Amortecedor de borracha motor 2.000 ST

 28 5.050-654.0 Apoio microinterruptor 1.000 ST

X-X 29 7.303-108.0 PARAFUSO 5x20 -10.9-R2R  (In6Rd) 1.000 ST

 30 5.050-572.0 Junta ar evacuado 1.000 ST

X-X 31 5.034-894.0 ANEL DE VEDACAO 2.000 ST

X-X 32 6.273-055.0 JUNTA PERFILADA 2.000 M

X-X 33 6.273-302.0 Lábio de aspiração set 10x 1.000 ST

 34 5.034-878.0 Bucha barra de aspiração 4.000 ST

X-X 35 7.303-212.0 Parafuso 5x20  -A2-70  (In6Rd) 4.000 ST

Página 21



32 Accionamento

Página 22



32 Accionamento

ET/VT Pos N.º de material Denominação Quantidade ME Var. informação

 1 5.050-445.0 CAIXA DE VELOCIDADES TRABALHADA 1.000 ST  

 2 6.680-000.0 MOTOR ELETRICO 1,1 kW 120 V 1.000 ST  

 3 5.050-432.0 Flange motor trabalhado 1.000 ST  

X-X 4 5.625-318.0 POLIA DA CORREIA 21Z 2.000 ST  

X-X 5 4.762-251.0 ESCOVA CILINDRICA 2.000 ST  

X-X 5 4.762-481.0 ESCOVA CILINDRICA PRETA CPL 2.000 ST  

X-X 5 4.762-250.0 ESCOVA CILINDRICA 2.000 ST  

X-X 5 4.762-252.0 ESCOVA CILINDRICA 2.000 ST  

X-X 5 4.762-274.0 ESCOVA CILINDRICA NATURAL 2.000 ST  

X-X 5 4.762-458.0 ESCOVA CILINDRO VERMELHA CPL BR40/10 2.000 ST  

X-X 6 4.038-677.0 Elemento de chapa protecção de fios 2.000 ST  

X-X 7 6.401-363.0 ROLAMENTO RADIAL DE ESFERAS 2.000 ST  

X-X 8 5.332-114.0 Mola helicoidal 2.000 ST  

X-X 9 5.100-571.0 VEIO DE TRANSMISSAO 59mm 2.000 ST  

X-X 10 6.363-292.0 ANEL DE VEDACAO NILOS 6002 2.000 ST  

X-X 11 7.401-115.0 ROLAMENTO DE ESFERAS 6002-2RS -WAELZLA 8.000 ST  

X-X 12 5.110-686.0 TUBO ESPACADOR 4.000 ST  

X-X 13 7.343-231.0 Anel trava 32x1,2 -St-ph DIN 472 4.000 ST  

X-X 14 5.625-357.0 POLIA DA CORREIA 56Z HTD 3M 2.000 ST  

X-X 15 7.312-292.0 Arruela 6 -A2 ISO 7093-1 2.000 ST  

X-X 16 6.304-180.0 Parafuso M6X12-A2/70-ISO7045 (IN6RD) 2.000 ST  

 17 7.303-039.0 PARAFUSO M5x16 -St-A2R  (In6Rd) 3.000 ST  

X 18 5.105-684.0 Árvore accionamento esquerda 1.000 ST  

X-X 19 4.100-234.0 ARVORE DE TRASMISSAO DIREITA 1.000 ST  

X-X 20 7.343-003.0 ANEL TRAVA 12 x 1-Rf-St DIN 471 2.000 ST  

Página 23



32 Accionamento

ET/VT Pos N.º de material Denominação Quantidade ME Var. informação

 21 7.312-233.0 Arruela de aperto dentada A8,4-FSt-A3E 4.000 ST  

X-X 22 7.312-017.0 ARRUELA 8-A2 ISO 7089 4.000 ST  

X-X 23 7.304-397.0 PARAFUSO HEXÁGONO M8x20-8.8-A 4.000 ST  

X 24 5.050-358.0 HÉLICE DO VENTILADOR 1.000 ST  

 25 5.050-357.0 TAMPA TRANSMISSAO 1.000 ST  

X-X 26 6.348-444.0 Correia dentada HTD-420-3M-15 CXPIII 1.000 ST  

X-X 27 6.348-431.0 CORREIA DENTADA HTD-474-3M-15 CXPIII 1.000 ST  

 28 7.303-039.0 PARAFUSO M5x16 -St-A2R  (In6Rd) 6.000 ST  

X 29 5.050-310.0 TAMPA CAIXA DE VELOCIDADES 1.000 ST  

 30 6.368-347.0 CAPA DE COBERTURA D5 1.000 ST  

X-X 31 7.306-105.0 Parafuso M6x30 -8.8-R3R  (In6Rd) 4.000 ST  

X-X 32 7.312-003.0 ARRUELA 6 -200HV-A3E ISO 7090 1.000 ST  

 33 7.312-232.0 Arruela de aperto dentada A6,4-FSt-A3E 4.000 ST  

 34 6.288-095.0 MASSA LUBRIFICANTE FLUIDA 1.000 ST 50g

 35 6.273-037.0 CORDA DE VEDACAO BORRACHA ESPONJOSA 3 1.000 M  

 36 7.314-944.0 PINO DE APERTO 5x24-St  ISO 8752 2.000 ST  

Página 24



40 Chassis

Página 25



40 Chassis

ET/VT Pos N.º de material Denominação Quantidade ME

 0 3.034-008.0 MECANISMO DE TRANSLADO CPL 1.000 ST

X-X 1 6.435-373.0 Roda sem rasto cinzento D50 4.000 ST

X-X 2 7.362-002.0 Anel de vedação A8x11,5 -Cu DIN 7603 4.000 ST

X-X 3 7.343-127.0 ANEL TRAVA 8x0,8 -Rf-St DIN 471 4.000 ST

X-X 4 6.343-132.0 Anel trava 8 4.000 ST

X-X 5 5.050-397.0 Flange de rolamento mecanismo de transla 4.000 ST

X-X 6 7.312-292.0 Arruela 6 -A2 ISO 7093-1 4.000 ST

X-X 7 6.304-180.0 Parafuso M6X12-A2/70-ISO7045 (IN6RD) 4.000 ST

X-X 8 7.312-041.0 ARRUELA DE APERTO DENTADA A5,3-1.4310 8.000 ST

X-X 9 7.303-212.0 Parafuso 5x20  -A2-70  (In6Rd) 8.000 ST

 10 4.034-179.0 MOLA HELICOIDAL DE FLEXAO SET 1.000 ST

X-X 11 7.312-020.0 ARRUELA DE APERTO DENTADA A6,4-1.4310 4.000 ST

Página 26



50 Acessórios almofada cilindro

Página 27



50 Acessórios almofada cilindro

ET/VT Pos N.º de material Denominação Quantidade ME desde n.º WK até n.º WK

X-X 0 4.762-228.0 EIXO PARA PAD - BR VARIO 1.000 ST 0000000000 0000000000

X-X 1 6.369-726.0 Almofada vermelho con manga 1.000 ZSA 0000000000 0000000000

 1 6.369-727.0 Almofada branco con manga BR VS 400 1.000 ZSA 0000000000 0000000000

X-X 1 6.369-724.0 Almofada amarelo con manga 1.000 ZSA 0000000000 0000000000

X-X 1 6.369-725.0 PADS VERDE 1.000 ZSA 0000000000 0000000000

 2 4.115-003.0 Arruela fecho 1.000 ST 0000000000 0000000000

 3 5.120-313.0 Cubo cilindro Pad BR VS 1.000 ST 0000000000 0000000000

 4 5.332-469.0 Mola helicoidal 1.000 ST 0000000000 0000000000

X-X 5 4.038-677.0 Elemento de chapa protecção de fios 1.000 ST 0000000000 0000000000

Página 28



3 Cubo cilindro Pad BR VS (5.120-313.0)

Página 29



3 Cubo cilindro Pad BR VS (5.120-313.0)

Pos N.º de material Denominação Quantidade ME desde n.º WK até n.º WK

1 5.332-469.0 Mola helicoidal 1.000 ST 0000000000 0000000000

Texto de posição: 3AC4580052384182E1000000C34F56CF51203130

Página 30



60 Acessórios limpeza de tapetes

Página 31



60 Acessórios limpeza de tapetes

ET/VT Pos N.º de material Denominação Quantidade ME

X 1 2.783-014.0 Conjunto de montagem limpeza de tapetes 1.000 ST

 2 4.777-417.0 Barra de aspiração limpeza de tapetes 1.000 ST

 3 5.034-897.0 Peça de afastamento mola barra de aspira 2.000 ST

X-X 4 5.332-216.0 MOLA HELICOIDAL BR 40/10 2.000 ST

X-X 5 4.762-254.0 ESCOVA CILINDRICA 1.000 ST

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 32

http://www.tcpdf.org

	Índice
	Lista de peças de reposição BR 40/10 C U (5.970-970.0)
	10 Estribo e interruptor
	11 Estribo
	12 Interruptor

	20 Parte superior
	21 Recipiente
	22 Peças soltas

	30 Parte inferior peças soltas
	31 Caixa das escovas
	32 Accionamento

	40 Chassis
	50 Acessórios almofada cilindro
	3 Cubo cilindro Pad BR VS (5.120-313.0)

	60 Acessórios limpeza de tapetes


